
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 46 
 

 
OGGETTO :  
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE  
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL  31.12.2022 - INDIVIDUAZIONE 
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE - AGGIORNAMENTO 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 40 DEL 28/12/2022 
 
L’anno 2023, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore  ventuno e minuti  zero,  
presso  la Sala Consiliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale  in seduta  pubblica di Prima CONVOCAZIONE , 
nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
giustificati 

    

SUCCIO Marco Presidente X   
ROSCIO Gianni Mauro Consigliere   X 
CHIVINO Stefania Consigliere   X 
MAFFEO Silvia Consigliere X   
ZUCCO Giovanni Battista Consigliere X   
ELIA Pierfrancesco Consigliere   X 
VEZZETTI Massimo Consigliere X   
CREPALDI Stefania Consigliere X   
PELISSERO Dario Consigliere X   
DOLCE Loredana Consigliere   X 
MARTINETTO Valeria Consigliere X   
 Totale     7 4 

 

Assume la presidenza  SUCCIO Marco - Presidente 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

 



OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 
2016 N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE  PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL  31.12.2022 - 
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE - AGGIORNAMENTO 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 40 DEL 28/12/2022 

 
Deliberazione n. 46 del 29/12/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, Legge n. 124/2015, che costituisce il 
nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e 
modificato dal D. Lgs n. 100/2017 (di seguito indicato con “Decreto Correttivo”), che prescrive, tra 
l’altro, alle Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute, una 
straordinaria (art. 24, comma 1) la cui scadenza fu fissata al 30 settembre 2017 ed una periodica (art. 20) 
che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/09/2017 e n.24 del 28/12/2018 ad oggetto: 
“Revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 175/2016. Ricognizione 
partecipazioni possedute alla data del 31/12/2017” con la quale il Comune di Agliè ha ottemperato al 
disposto di cui all’art. 24 del TUSP e che non ha rilevato partecipazioni per le quali sussistano 
motivazioni che rendano necessario procedere ad alienazione anche in virtù dell’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui l’Ente detiene partecipazioni, dirette o indirette, effettuata ai sensi 
dell’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i., e non ricorrono i 
presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo e pertanto non si rende necessario attuare un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 21/12/2019 ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni possedute al 
31/12/2018 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – Aggiornamento deliberazione 
C.C. n. 24 del 28/12/2018; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/12/2020 ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni possedute al 
31/12/2019 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – Aggiornamento deliberazione 
C.C. n. 47 del 21/12/2019”; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2021 ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni possedute al 
31/12/2020 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – Aggiornamento deliberazione 
C.C. n. 33 del 28/12/2020”; 
 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2022 ad oggetto: “Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. – Ricognizione partecipazioni possedute al 
31/12/2021 – Individuazione partecipazioni da alienare o valorizzare – Aggiornamento deliberazione 
C.C. n. 31 del 27/12/2021”; 
 



CONSIDERATO che entro il 31/12/2023 occorre procedere alla revisione ordinaria con riferimento alla 
situazione al 31 dicembre 2022 (art. 26, comma 11), avuta ragione delle revisioni straordinaria ed 
ordinarie di cui sopra e di quanto dalle stesse conseguenti; 
 
PRESO ATTO che, a mente del disposto dell’art. 1 comma 724 della Legge 04/12/2018 nr. 189, nella 
presente revisione non viene inserita la partecipazione diretta detenuta nel GAL Valli del Canavese Scarl; 
 
CONSIDERATO che, dalla ricognizione effettuata risulta che alla data del 31/12/2022 il Comune di 
Agliè possiede partecipazioni dirette ed indirette nelle seguenti Società: 
 

- Società Metropolitana Acque Torino - SMAT S.p.A., partecipazione diretta, per una percentuale 
di partecipazione pari allo 0,00006% Attività svolta: gestione del servizio idrico integrato nonché 
attività ad esso connesse compresi studio, progettazione e realizzazione impianti specifici sia 
direttamente che indirettamente; 

 
- S.C.S. s.p.a. – Società Canavesana Servizi s.p.a. – P.IVA  06830230014 partecipazione diretta, 

per una percentuale di partecipazione pari al 2,13% 
Attività: raccolta e trasporto di rifiuti effettivamente avviati al riciclaggio ed al recupero (art. 33 
del d.lgs. 05.02.97 n. 22);   
 

- Turismo Torino e Provincia s.c.r.l. – Attività svolta: organizzazione nell’ambito turistico di 
riferimento dell'attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai soggetti 
pubblici e privati, partecipazione diretta, percentuale di partecipazione 0,06%; 

- Risorse Idriche S.p.A. – Attività svolta: Engineering finalizzata alla gestione del servizio idrico 
integrato - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota di partecipazione indiretta 
0,0000550%; 

- Aida Ambiente S.r.l. – Attività svolta: Gestione di segmenti del ciclo idrico integrato gestito da 
SMAT quale Gestore Unico d’Ambito – gestione di rifiuti liquidi non pericolosi - 
Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota di partecipazione indiretta 0,0000306%; 

- SAP S.p.A. – Attività svolta: in liquidazione- Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota di 
partecipazione indiretta 0,0000285%; 

- Servizio Idrico Integrato del Biellese e Vercellese – S.I.I. S.p.A. - Attività svolta: Gestione del 
Servizio idrico integrato nel territorio dei comuni soci - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., 
quota di partecipazione indiretta 0,0000120%; 

- Nord Ovest Servizi S.p.A. – NOS S.p.A. - Attività svolta: Assunzione di partecipazioni in società 
che hanno per oggetto l’esercizio di attività di igiene urbana, mobilità, ciclo idrico integrato e 
energia - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota di partecipazione indiretta 
0,000060%; 

- Mondo Acqua S.p.A. - Attività svolta: Gestione del Servizio idrico integrato nel territorio dei 
comuni soci - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota di partecipazione indiretta 
0,0000030%; 

- Environement Park S.p.A. - Attività svolta: Gestione del parco tecnologico ambientale deputato 
alla ricerca finalizzata allo sviluppo sostenibile - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota 
di partecipazione indiretta 0,0000020%; 

- Galatea Scarl  - Attività svolta: in liquidazione - Società/Organismo tramite: SMAT S.p.A., quota 
di partecipazione indiretta 0,0000003%; 



RITENUTO di mantenere le sopra elencate partecipazioni, senza interventi di razionalizzazione in quanto 
rispettano i requisiti per il loro mantenimento previsti dal D. Lgs 175/2016 e pertanto di non prevedere 
interventi di contenimento, cessioni o alienazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
previsto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000; 

 il D. Lgs. n. 175/2016; 

 lo statuto comunale; 

CON VOTI favorevoli nr. 7, contrari nr. == espressi in forma palese e nr. == astenuti ; 
 

DELIBERA 
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento deliberativo; 
 
DI APPROVARE la ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Agliè alla 
data del 31 dicembre 2022, così come contenuta nelle schede tecniche redatte secondo le Linee guida per 
la razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche redatte dalla Struttura di indirizzo, monitoraggio e 
controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica istituita presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, d’intesa della Corte dei conti, come 
risultante nell’allegato sub “A” dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta”, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che non vi sono partecipazioni del Comune Agliè sulle quali intervenire con misure di 
razionalizzazione e che non sussistono quindi i presupposti per la predisposizione del Piano di riassetto e 
relativa relazione tecnica di cui all’art. 20 del D.Lgs n. 175/2016, commi 1 e 2; 
 
DI DARE ATTO che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, decreto-legge n. 90/2014, mediante l’applicativo “Partecipazioni” accessibile dal portale del 
Dipartimento del Tesoro; 
 
DI DARE ATTO infine atto che copia della presente deliberazione dovrà essere trasmessa alla Sezione 
regionale di controllo per il Piemonte della Corte dei conti con le modalità indicate dall’art. 24, comma 1 
e 3 del T.U.S.P. e pubblicato nel sito internet istituzionale del Comune di Agliè. 
 
Ed inoltre, successivamente e con voti  favorevoli nr. 7, contrari nr.== espressi in forma palese e nr. == 
astenuti  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto in data 29/12/2023. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 SUCCIO Marco Dott. Paolo DEVECCHI 
 


